2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № -/ ода

г. Ленинск-Кузнецкий

Об утверждении Положения о допол
нительных мерах социальной под
держки детей, находящихся под опе
кой (попечительством), в приемной
семье, обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях
Ленинск-Кузнецкого городского окру
га

В соответствии с пунктом 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 19, 20 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ
ления в Российской Федерации», согласно санитарно-эпидемиологическим правилам и
нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к органи
зации общественного питания населения», утвержденным постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных мерах социальной под
держки детей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, обучаю
щихся в муниципальных общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого го
родского округа.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Ленинск-Кузнецкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Опубликовать настоящее постановление в «Городской газете».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

Ленинск-Кузнецкого городского округа по социальным вопросам Д.Н.Ефлова.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опублико

вания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2022.

Глава Ленинск-Кузнецкого
городского округа

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Ленинск-Кузнецкого городского
округа от 21.06.202$ № ЮЭЪ

ПОЛОЖЕНИЕ
о дополнительных мерах социальной поддержки детей, находящихся под опекой (попечи
тельством), в приемной семье, обучающихся в муниципальных общеобразовательных ор

ганизациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

L Общие положения

Настоящее Положение определяет дополнительные меры социальной поддержки

детей, находящихся под опекой (попечительством), в приемной семье, обучающихся в му

ниципальных общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа,

в виде льготного питания во время учебного процесса (далее — льготное питание).

Настоящее Положение не распространяется на обучающихся, находящихся на пол

ном государственном обеспечении.

И. Категории обучающихся, имеющих право на обеспечение льготным питанием в
общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа

Право на обеспечение льготным питанием имеют дети-сироты и дети, оставшиеся

без попечения родителей, находящиеся под опекой (попечительством), в приемной семье,

обучающиеся в 5-П-х классах общеобразовательных организаций Ленинск-Кузнецкого

городского округа, в течение учебного года (далее — обучающиеся).

Ш. Порядок обеспечения льготным питанием обучающихся

3.1. На общеобразовательные организации возлагается: рассмотрение документов от

опекунов (попечителей), приемных родителей обучающихся об обеспечении льготным пита

нием, которое осуществляется в течение двух рабочих дней с момента подачи заявления;

организация льготного питания обучающихся.

3.2. Обеспечение льготным питанием осуществляется по заявлениям опекунов (попе

чителей), приемных родителей обучающихся, имеющих право на льготное питание, на имя

руководителя общеобразовательной организации по форме согласно приложению к настоя

щему Положению. Заявление может быть подано с момента присвоения статуса опекуна

(попечителя), приемного родителя.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

3 4

копия документа, удостоверяющего личность опекуна (попечителя), приемного

родителя обучающегося (в случае представления интересов обучающегося);

документ, подтверждающий установление опеки или попечительства над обуча

ющимся, создание приемной семьи.

3.4. Опекун (попечитель), приемный родитель несут ответственность в установ

ленном законодательством Российской Федерации порядке за достоверность предостав

ленных документов. Предоставление опекуном (попечителем), приемным родителем

неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в обеспече

нии льготным питанием.

3.5. После рассмотрения заявления на основании распорядительного документа

руководитель общеобразовательной организации принимает одно из следующих реше

ний: включить обучающегося в список на обеспечение льготным питанием; отказать во

включении обучающегося в список на обеспечение льготным питанием. Причины для

отказа могут быть: недостоверные сведения, отсутствие документов.

3.6. После принятия решения общеобразовательная организация формирует спи

сок обучающихся, имеющих право на обеспечение льготным питанием, и уведомляет

опекуна (попечителя), приемного родителя о принятом решении в однодневный срок в

устной форме.

3.7. Руководитель общеобразовательной организации утверждает список обучаю

щихся, имеющих право на обеспечение льготным питанием, и предоставляет список в

управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа в

электронном виде.

IV. Источник финансирования

Питание обучающихся, определенных в разделе II настоящего Положения, осу

ществляется за счет средств местного бюджета в размере 50 процентов от стоимости пита

ния обучающихся из малообеспеченных семей.

V. Порядок предоставления финансирования

5.1. Общеобразовательные организации предоставляют в управление образования

администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа сведения о количестве обучаю

щихся, нуждающихся в обеспечении льготным питанием, за отчетный период. В случае

изменения количества обучающихся, получающих льготное питание, информация обнов

ляется с указанием даты обновления.

5.2. На основании единого перспективного меню в общеобразовательных организа

циях составляется меню-калькуляция на списание продуктов питания и предоставляется в

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образо

вания администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа» (далее - МКУ «ЦБ У О»).

5.3. На основании предъявленных документов МКУ «ЦБ У О» формирует заявку в

финансовое управление Ленинск-Кузнецкого городского округа на выделение денежных

средств и по мере поступления финансирования осуществляет расчет с поставщиками про

дуктов питания.

Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого
городского округа по социальным вопросам

5

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению о дополнительных
мерах социальной поддержки де
тей, находящихся под опекой
(попечительством), в приемной
семье, обучающихся в муници
пальных общеобразовательных
организациях Ленинск-Кузнец-
кого городского округа

ФОРМА

Директору___________________ _

от_____________________________
родителя (законного представите
ля) _

обучающегося___________ класса,
проживающего по адресу:

тел:____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас организовать льготное питание___________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)

обучающегося (обучающейся) _____  класса, находящегося под опекой (попечитель
ством), в приемной семье.

Копия документа, подтверждающего установление опеки, попечительства, созда
ние приемной семьи прилагается.

Дата_____________________

Подпись___________________ ___________________
(расшифровка подписи)